常州市钟楼区人民代表大会常务委员会
会   刊

第4期（总第278期）

钟楼区人大常委会办公室编               2015年9月2日

目    录
钟楼区十五届人大常委会第二十五次会议纪要……..….…..……1

关于对区政府《2015年上半年经济工作情况汇报》的
审议意见………………………………………………………….3
关于2014年区财政决算情况的审查报告…………...……………7
关于批准常州市钟楼区2014年财政决算的决议……………….10
钟楼区十五届人大常委会第二十五次会议出缺席、

列席人员名单………………….………………………………..11
钟楼区十五届人大常委会第二十五次会议纪要

2015年8月31日上午9:00，区十五届人大常委会第二十五次会议在区机关208会议室举行。受区委书记、区人大常委会主任徐伟南的委托，区人大常委会副主任周朝顺主持了会议。

会议听取了常务副区长徐伟东所作的关于2014年上半年经济工作的情况汇报；听取了汤如军区长关于上半年全区经济运行情况的深度分析和下半年工作的重点措施。经过认真审议，会议认为，今年以来，区政府主动适应经济发展新常态，牢牢把握“以产城融合促转型升级”的工作主题，紧盯“双过半”的目标，转变职能强服务，优化结构强特色，创新驱动强实力，全区经济社会实现平稳健康发展，基本实现了各项经济指标的“双过半”。对于下半年经济工作，会议要求：一是要坚定发展信心，准确研判形势；二是要坚持结构调整，促进转型升级；三是要提高服务水平，营造良好环境。

会议听取和审议了2014年区财政决算草案的报告；听取了2014年度区财政预算执行情况和其它财政收支的审计工作报告。会议认为，面对近年来严峻复杂的经济形势，区政府及相关职能部门，积极落实区十五届人大三次会议提出的各项任务，牢牢把握稳中求进、改革创新的工作总基调，着力应对经济运行中出现的新情况、新问题，民生投入不断加大，重点支出得到较好保障，财税改革继续深化，预算执行总体较好，财政在“保增长、调结构、惠民生”等方面发挥了重要作用，圆满完成了区十五届人大三次会议批准的财政预算任务。区审计局依法对2014年度区本级预算执行和其他财政收支情况开展了审计工作，规范资金管理，保障经济运行的安全有效，促进社会和谐稳定发挥了重要作用。为进一步加强预算管理，扎实做好财政、审计工作，会议要求：一是要切实促进财政有效增收；二是要切实提高预决算管理水平；三是要切实优化财政支出结构；四是切实加强审计监督职能。

会议审查和批准了2014年区财政决算。

区政府向会议报告了2015年上半年区财政预算执行情况。

区人大常委会副主任吴嘉润、姜苏杭、张华明等22名常委会委员出席了会议。区政府区长汤如军、常务副区长徐伟东，区法院副院长岳卫东、区检察院代检察长朱文俊，区发改局、经信局、财政局、商务局、审计局负责人，各街道人大工委主任，区人大机关相关人员以及特邀的6名区十五届人大代表列席了会议。
关于对区政府《2015年上半年经济工作情况汇报》

的审议意见

区人民政府：

钟楼区十五届人大常委会第二十五次会议听取了区政府《2015年上半年经济工作情况汇报》，经审议，提出意见如下：

一、基本评价：

今年以来，区政府主动适应经济发展新常态，牢牢把握“以产城融合促转型升级”的工作主题，紧盯“双过半”的目标，转变职能强服务，优化结构强特色，创新驱动强实力，全区经济社会实现平稳健康发展，基本实现了各项经济指标的“双过半”。

上半年，全区经济发展有四个方面的特点：

1、时间过半任务过半。1-6月，全区完成地区生产总值233.69亿元，占年计划的47.8%，同比增长7.3%；公共财政预算收入16.55亿元，占年计划的51.5%，同比增长0.89%；全社会固定资产投资164.23亿元，完成年计划的45.5%，同比增长7.2%；社会消费品零售总额142.5亿元，占年计划的47.3%，同比增长12.4%，主要经济指标基本实现双过半。从我们对区工业经济的调研来看，部分重要指标增幅在全市靠前：1-6月，全区工业企业开票销售215.75亿元，同比增长1.54%，高于全市平均增幅6.3个百分点，增幅列全市第三；应征税金增长11.34%，增幅高于全市6个百分点，增幅列全市第一。

2、结构调整有新成效。1-6月，全区三大主导产业完成产值397.2亿元，同比增长6.9%，占规模工业比重达到88.9%；输变电、新型农机、新型复合材料、汽车零部件四大特色产业基地分别实现产值89.5亿元、60.7亿元、67.3亿元、63.8亿元。企业技改和机器换人力度不断加强，1-6月，实现固定资产增值税抵扣额7100万元，折合设备投入4.9亿元，占工业投资比重达20.5%，高于全市10.1个百分点。

3、重点项目有新突破。全区上下紧紧围绕全市“重大项目深化年”部署要求，一方面继续加大招商引资、项目推进力度，另一方面用刷新纪录的高效优质服务，让重大项目建设成为驱动转型升级、推动产城融合的动力源。中兴能源云计算华东基地项目彰显了“钟楼速度”，创下了全市重大项目推进的新纪录。上半年，理研精工迁建、西电特高压及电抗器技改等8个市重点项目，都已开工建设；100个区重点项目已开工63个项目；在市、区重点项目中，东风农机现代农业装备扩能、万泰国际广场等16个项目上半年均已完成超亿元投资。

4、服务发展有“组合拳”。上半年区政府稳步推进机构改革和职能转变，加快推进重大项目，积极化解矛盾问题，为全区经济发展和企业转型升级提供资金扶持、金融服务、政策指导，缓解企业用工矛盾，加快融资上市步伐，拓宽招才引智渠道，开展产学研对接活动，打出了解决企业“缺员工、缺资金、缺科技”的“组合拳”。

二、意见建议

为完成全年目标任务，区政府提出的五个方面措施，找准了上半年经济工作的薄弱点，抓住了下半年经济工作的重点，针对性、指导性、可操作性强。为进一步促进全区经济的发展，确保全年目标任务的完成，会议建议：
一是要坚定发展信心，准确研判形势。新常态下，经济运行中“两难”问题增多，长期问题与短期矛盾相互交织，结构性因素与周期性因素相互作用，我们面临速度焦虑、转型阵痛、动力拉锯等困扰。要精准分析和深入判断经济发展趋向、基本特征和各方面影响，深入研究在注重质量和效益前提下保持经济稳定增长的举措和办法，多从内因着眼、着手、着力，找准真问题、真难点、真症结，有的放矢、对症下药。要坚定发展信心，积极作为，狠抓落实，要借助区划调整的契机，加强与市有关部门的沟通协调，争取更多的政策资源支持我区发展；要把握机遇，顺势而为，全力完成全年各项目标任务，确保主要经济指标在全市有位次、不掉队。
二是要坚持结构调整，促进转型升级。立足现实基础，既要坚定产业结构调整的决心，又要保持产业结构调整的耐心，要有“功成不必在我”的奉献精神，把现有产业的产业链拉长，推动传统产业向中高端方向发展，进一步强化全区三大主导产业和四大特色产业基地在全区经济中的影响力和辐射性；要把重大项目作为“稳增长、调结构、促转型”的第一抓手，进一步强化重大项目的推进力度，着力盘活存量、挖掘增量，为下一步发展打下坚实基础。
三是要提高服务水平，营造良好环境。进一步解放思想，以改革的精神着力解决当前经济发展中的突出问题。突破资金瓶颈，通过加强与银行等金融机构的协调沟通，开展银政企对接合作，争取更多的信贷支持；加强用工服务，巩固劳务对接基地，保持产业、教育、人力资源的不间断合作，为企业和劳动力提供良好的对接平台和服务，使企业用工招得进，留得住；加快形成以创新为主要引领和支撑的经济体系和发展模式，营造有利于创新的政策环境和制度环境，引导大众创业、万众创新；深入化解不利于发展的苗头性、倾向性问题，做到早掌握、早防范、早处置，早化解。
以上审议意见请区政府认真研究并加以落实，及时向区人大常委会提交书面报告。

                           常州市钟楼区人大常委会

2015年8月31日
关于2014年区财政决算情况的审查报告

区人民政府：

钟楼区十五届人大常委会第二十五次会议听取和审议了区政府《关于常州市钟楼区2014年财政决算草案的报告》和《常州市钟楼区2014年度财政预算执行情况和其他财政收支的审计工作报告》，形成审查报告如下：
一、基本评价

2014年，全区公共财政预算收入实现32.33 亿元，完成调整预算的100.98%，同口径比上年下降2.61%，全年实际结算到的财力为217354万元。2014年，全区财政支出204158万元（其中公共财政预算支出为188790万元，基金预算支出15368万元），转接下年支出13196万元。2014年度财政实现收支平衡。
二、总体评价
会议认为：2014年，面对严峻复杂的经济形势，区政府及相关职能部门，积极落实区十五届人大三次会议提出的各项任务，牢牢把握稳中求进、改革创新的工作总基调，着力应对经济运行中出现的新情况、新问题，民生投入不断加大，重点支出得到较好保障，财税改革继续深化，预算执行总体较好，财政在“保增长、调结构、惠民生”等方面发挥了重要作用，圆满完成了区十五届人大三次会议批准的财政预算任务。针对关于《常州市钟楼区2013年度财政预算执行情况和其他财政收支的审计工作报告》提出的问题能认真整改，措施到位、成效明显。
经审查，区2014年财政决算所反映的预算执行情况较好，与审计结果相符合。会议决定批准区2014年财政决算。
三、意见建议
会议认为，2014年区财政预算执行和其他财政收支总体完成较好，但还存在一些不容忽视的问题，主要是：财政收入出现负增长，收支矛盾日益突出；预算编制不够科学完整，全口径预算管理的制度建设还需完善；财政支出结构有待进一步优化等等。为此，会议建议：
一是切实促进财政有效增收。高度重视财源的培育壮大，加快经济发展步伐，大力扶持新兴产业，助推实体经济转型升级，提升经济发展质量和效益；完善协税护税体系，强化税收保障措施，充分挖掘增收潜力，做到应收尽收；强化财政统筹能力和资金调度能力，为经济社会发展提供强有力的财力和资金保障。

二是切实提高预决算管理水平。加快构建全口径预算体系，细化公共财政预算编制，将政府各项收支全面纳入预算管理，增强编制的科学性、准确性和完整性；加强对预算执行的动态监管，严格预算追加，增强预算的约束力和严肃性；建立预决算信息公开机制，细化公开内容，力求通俗易懂。

三是切实 优化财政支出结构。加大对“稳增长、调结构、惠民生”等重点领域的支持力度，坚持厉行节约，严格控制一般性支出和“三公经费”支出，切实降低行政运行成本，提高财政资金使用的精准性和有效性，进一步打造公共财政、阳光财政。
四是切实加强审计监督职能。严肃查处各种违反财经纪律的行为，加大对重点资金、重点项目的审计力度；针对审计中发现的问题，从完善体制和机制层面进一步督促整改意见落实；强化绩效审计，扩大范围，突出重点，促进绩效审计制度化、常态化、公开化。

                            常州市钟楼区人大常委会

2015年8月31日
关于批准常州市钟楼区2014年财政决算的决议
（2015年8月31日钟楼区第十五届人大常委会

第二十五次会议通过）

常州市钟楼区第十五届人民代表大会常务委员会第二十五次会议听取了区财政局局长韩建明受区人民政府委托所作的《关于常州市钟楼区2014年财政决算草案的报告》，听取了区审计局局长祁立家受区人民政府委托所作的《常州市钟楼区2014年度财政预算执行情况和其他财政收支的审计工作报告》，经审查，决定批准常州市钟楼区2014年财政决算。

                            常州市钟楼区人大常委会

2015年8月31日

钟楼区十五届人大常委会第二十五次会议
出缺席、列席人员名单

1、出席：（22人）

 周朝顺  吴嘉润  姜苏杭  张华明  王建新  马建宁
刘  玫  吴  蕾  张建龙  陆星梅  陈国民  周立平
孟亦武  孟慧萍  徐云坤  凌  扬  桑  毅  盛建春
戚美琴  曾翔玉  谭乃新  颜亚安
2、缺席：（2人）

徐伟南  韩明祥
3、列席：（21人）
汤如军  徐伟东  岳卫东  朱文俊  羊文新  刁学东
马良甫  许国建  王元庆  童勤康  涂岳平  刘文禹
蔡  峰  郑耀翔  韩建明  张  鹏  祁立家  方雅文
张远征  陈冬芬  陈  尧
4、特邀：（6人）

徐柏兴  蒋忠良  周立群  黄  群  汤  杰  赵  燕
[image: image1.png]

PAGE
1